
 

 

 

 

 

 

ロータリー特別月間    11月：ロータリー財団   12月：疾病予防と治療 
 

 
 

＜外部卓話＞ 

日本銀行水戸事務所長 稲見征史様

 

このたび、日本銀行水戸事務所長・稲見征史様

をお招きし、「最近の経済情勢と今後の展望」

をテーマに卓話を賜りました。稲見所長からは、

まず 日本経済と物価の動向 について、最新の

統計を踏まえたご説明がありました。物価の上

昇はエネルギー・食料品の価格変動のみなら

ず、企業の価格転嫁の進展や賃金の改善など複

合的な要因によって続いているとのことでし

た。続いて、企業の設備投資額の推移 のグラフ

をもとに、企業マインドの改善と将来への成長

投資の広がりについてご解説いただきました。

製造業・非製造業いずれも前向きな投資姿勢が

見られる一方で、世界経済の不確実性には注意

が必要であるとの指摘もありました。また、今

後の 企業収益環境 については、為替・原材料

価格・海外情勢などの変動要因を抱えつつも、

構造的な賃金上昇や生産性向上の取り組みが企

業の収益基盤を強化していく可能性があるとの

展望が示されました。 

日本の大きな課題である 人手不足問題 について

は、労働人口の減少による構造的な問題であり、企

業の生産性改善・デジタル化・働き方改革が欠かせ

ないとのご説明が印象的でした。日本銀行による 無

料の講師派遣制度 についてもご紹介いただき、地域

の皆さまの金融経済リテラシー向上に向けた取り組

みが進められていることを伺いました。 

最後に、稲見所長ご自身が「水戸に単身赴任しなが

ら、休日には茨城の魅力を満喫している」 

とのお話をされ、地域に寄り添う姿勢に会場から温

かい共感が寄せられました。 

＜会長挨拶 平野浩司会長＞ 

 
挨拶 

皆さま、こんにちは。 

本日もお忙しい中、高萩ロータリークラブの例会に

ご出席いただき、誠にありがとうございます。 

本日は、卓話講師として日本銀行水戸事務所長 稲見

征史様をお迎えしております。 

稲見所長、本日はご多忙のところ、私どものクラブ

にお越しいただき、心より感謝申し上げます。 

日銀と聞くと、少し遠い存在のように感じる方も多

いかもしれませんが、 

 

 

 

月  日 プ ロ グ ラ ム 担  当 

11 月 16 日 地区大会  

11 月 19 日 休会日  

11 月３０日 休会日  

12 月 3 日 年次総会 会長エレクト 
 
事 務 所 ： 〒318‐0033 高萩市本町２－６５ 

                      常陽銀行高萩支店内 

会    長 ： 平野 浩司 

幹    事 ： 秋山 順弘 

TEL/FAX ： 0293-24-0505 例    会 ： 第 1・２・３ 水曜日 12 :30～ 13 :30  

■URL   ： https://www.takahagirc.jp 

■E-Mail  ： takahagi-rotaryclub@h7.dion.ne.jp  

メージ向上委員会：  田所 和雄  作山 太一  石 君平   

        滝 徳宗  大河原 浩 今川 隆  滝 義昭   

石川 彰信   

実際には地域経済や地元企業の動向を丁寧に分析 し、金融の面から地域の活性化を支えてくださっ

通常例会 11月 12日例会                   

『オープン例会』 会員増強・維持委員会 

四つのテスト         1.真実かどうか 2.みんなに公平か 3.好意と友情を深めるか 4.みんなのためになるかどうか 
言行はこれに 

照らしてから 

TAKAHAGI 
ROTARY CLUB 

WEEKLY 
 
国際ロータリー第2820地区 

1970年 10月 30日設立 

発   行 

2025.11.16.   

第 56 巻 

第 15 号 

通    巻 

2608 号 
 

2025-26年度 

国際ロータリーのテーマ 

 



ている大変身近な機関でもあります。 

今日は、経済や物価の動きなど、ニュースだけで

は分かりにくい部分を、わかりやすくお話しいた

だけることを大変楽しみにしております。 

また本日は、ビジターの皆さまにもお越しいただ

きました。 

水戸ロータリークラブより、幹事の荒川繁美様、

そして長野久嗣様。日立南ロータリークラブから

は、須田早苗様。 

ようこそ高萩までお越しくださいました。 

皆さまのお顔を拝見でき、大変うれしく思ってお

ります。 

本日はどうぞごゆっくりお過ごしください。 

さらに、ゲストとしてご参加くださった皆さまを

ご紹介いたします。 

茨城ビジネスマシンの村田克徳様、 

カイロプラクティックオフィス高萩の高星学志様、 

ホテルクレストの石健太郎様、 

ヤマサエコネットサービスの佐藤龍直様、 

そして常陽銀行の坂本悠樹様。 

ようこそいらっしゃいました。 

高萩ロータリークラブの例会の雰囲気を感じてい

ただき、私たちの活動や思いに少しでも共感して

いただけましたら幸いです。 

ロータリーは「超我の奉仕（Service Above Self）」

という理念のもと、職業や立場を超えて人と人と

がつながり、地域社会をより良くしていこうとい

う志を共有する仲間の集まりです。 

そして、今日こうして多くの皆さまと顔を合わせ、

言葉を交わし、新たな縁をいただけることこそが、

ロータリーの大きな魅力であると感じます。 

高萩という地域も、人口減少や経済の変化など、

さまざまな課題を抱えています。 

しかし一方で、地域の企業や人々の中には、しっ

かりと未来を見据え、前向きに挑戦を続けている

方々がたくさんいらっしゃいます。 

本日の卓話や交流が、そうした地域の力を再確認

し、これからの高萩の活力へとつながる 

きっかけとなればと願っております。 

最後に、改めまして、稲見所長をはじめ、本日ご

参加の皆さまに心より感謝申し上げます。 

本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

＜オープン例会に参加された方々＞ 

茨城ビジネスマシン 村田克徳様 

 

カイロプラクティックオフィス高萩 高星学志様 

 

ホテルクレスト 石健太郎様 

 

ヤマサエコ・ネットサービス 佐藤龍直様 

 

常陽銀行 坂本悠樹様 

 

元市役所秘書課長の大崎様 

＜稲見氏を囲んで記念撮影＞ 

 



 

【幹事報告】 

1.会員増強・公共イメージ向上チラシデータ 

配信のご案内 

2.ロータリー財団月間リソースのご案内 

3.はたちの集いの開催について 

4.長久保赤水 書籍謹呈 

5.日立 RC 週報 

【ニコニコ BOX】 

大崎真未さん：國井美香さんの件でいつもお世話

になっております。 

大髙司郎さん：ゲストの皆さま、本日は高萩 RC

の例会にお越しいただき、ありがとうございます。

ご多忙の中、ご出席いただき、心より歓迎申し上

げます。 

石君平さん：稲見様よくいらっしゃいました。卓

話楽しみにしてます。ビジター・ゲストの皆様、

大歓迎です。 

小森勇一さん：稲見征史様、長野様、荒川様、須

田様ようこそいらっしゃいました。村田さん、高

星さん、石さん、佐藤さん、大崎さん、ロータリ

ークラブ例会に出席していただきありがとうござ

います。よろしくお願いいたします。 

平野浩司さん：本日は卓話講師の稲見様はじめビ

ジターゲストのみな様ようこそ高萩ロータリーク

ラブへ！楽しみにしておりました。 

滝義昭さん：本日はオープン例会です。特別講演

楽しみにしています。 

鈴木淑登さん：ビジターの皆様、ゲストの皆様、

本日はオープン例会にご参加頂き、ありがとうご

ざいます。稲見講師卓話楽しみにしております。 

作山太一さん：本日は稲見様、荒川様、長野様、

須田様、高星様、村田様、石様、佐藤様、坂本様、

ようこそお越し下さいました。ぜひ楽しんで頂け

たら幸いです。 

江尻寛さん、小谷松政紀さん、大河原浩さん 

菱川健司さん、今川隆さん、滝徳宗さん、 

秋山順弘さん、石川彰信さん、大平望さん、 

今川菜穂子さん 

本日計  １１，０００円 

 累計 ４１３，６００円 

 

【ロータリー財団】 

本日計   １，０００円 

累計  ３５１，６００円 

【ポリオプラス】 

本日計       ０円 

累計  １１５，３５０円 

【米山記念奨学会】 

本日計  １０，０００円 

累計  ２６６，０００円 

 

【メークアップ】 

11 月  8 日 柔道大会 

      石君平さん、小森勇一さん 

      平野浩司さん、秋山順弘さん 

      滝徳宗さん、作山太一さん 

11 月  9 日 神戸西 RC70 周年記念式典 

      大髙司郎さん 

 

【卓話講師】 

日本銀行水戸事務所長  稲見 征史 様 

 

【ビジター】 

水戸 RC 幹事     荒川 繁美 様 

水戸 RC  

友好クラブ交流委員長 

地区立法法案検討会委員 長野 久嗣 様 

日立南 RC       須田 早苗 様 

 

【ゲスト】 

茨城ビジネスマシン  村田 克徳 様 

カイロプラクティックオフィス高萩 

           高星 学志 様 

ホテルクレスト    石 健太郎 様 

ヤマサエコネットサービス 

           佐藤 龍直 様 

常陽銀行       坂本 祐樹 様 

 

 


